

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : †2020

उत्तर देने की तारीख : 14.12.2023

विभिन्न शैक्षिक योजनाओं के लिए निधियां

†2020. श्री सुनील कुमार:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान बिहार में अल्पसंख्यकों के लिए शुरू की गई विभिन्न शैक्षिक योजनाओं के लिए जारी की गई निधियों का ब्यौरा क्या है;

(ख) विगत तीन वर्षों के दौरान ऐसी योजनाओं के कार्यान्वयन के लिए बिहार के विभिन्न जिलों में आबंटित निधियों का जिला-वार ब्यौरा क्या है; और

(ग) विगत तीन वर्षों के दौरान वाल्मीकि नगर निर्वाचन क्षेत्र से ऐसी शैक्षिक योजनाओं के अंतर्गत आवेदन करने वाले और लाभान्वित होने वाले विद्यार्थियों की योजना-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी)

(क) से (ग): सरकार विभिन्न मंत्रालयों/विभागों के माध्यम से अल्पसंख्यकों सहित प्रत्येक वर्ग के, विशेष रूप से आर्थिक रूप से कमजोर और समाज के कम विशेषाधिकार प्राप्त वर्गों के कल्याण और उत्थान के लिए विभिन्न योजनाओं को लागू करती है। अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय ने विशेष रूप से अधिसूचित अल्पसंख्यक समुदायों के सामाजिक-आर्थिक एवं शैक्षिक सशक्तीकरण हेतु देशभर में विभिन्न छात्रवृत्ति योजनाओं सहित भिन्न-भिन्न कल्याणकारी योजनाओं को लागू किया है।

बिहार राज्य में अल्पसंख्यकों के लिए तीन छात्रवृत्ति योजनाओं के तहत पिछले तीन वर्षों के दौरान जारी की गई निधि का जिला-वार विवरण, जिसमें वाल्मीकि नगर निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत आने वाले जिले भी शामिल हैं, संलग्न है।

‘विभिन्न शैक्षिक योजनाओं के लिए निधियां’ के संबंध में लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 42020 जिनका उत्तर दिनांक 14.12.2023 को दिया जाना है, के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

बिहार राज्य के मेरिट-सह-साधन छात्रवृत्ति योजना का जिलेवार डेटा						
जिले का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि
अररिया	167	4885426	218	6306788	120	3226316
अरवल	33	798085	36	914290	26	653725
औरंगाबाद	118	3012372	143	3513592	110	2870620
बांका	42	1072210	30	686036	22	552560
बेगूसराय	167	4263087	191	4740417	176	4402443
भागलपुर	173	4036756	209	4643515	152	3520042
भोजपुर	72	2014060	60	1481599	62	1641452
बक्सर	14	378526	15	828000	13	733200
दरभंगा	484	12592880	735	19474510	549	14230636
गया	378	10392609	345	9376031	319	8775612
गोपालगंज	451	12299625	580	16124590	549	15237893
जमुई	40	1123815	44	1179160	53	1456200
जहानाबाद	74	1930781	74	1794646	71	1726830
कैमूर (भभुआ)	26	636824	29	754700	24	632315
कटिहार	235	5871910	234	5930335	224	5375358
खगरिया	58	1461721	85	2100740	75	1874675
किशनगंज	192	4947305	170	4496225	131	3546565
लखीसराय	23	645130	18	500000	17	430800
मधेपुरा	19	536500	22	514150	16	359150
मधुबनी	174	4723785	236	6367410	161	4191301
मुंगेर	47	1137005	46	1017255	41	938130
मुजफ्फरपुर	387	9545785	366	8966973	348	8762553
नालन्दा	210	5023490	245	6285940	206	5217245
नवादा	76	2000945	87	2328070	78	2178155
पश्चिम चंपारण	595	16006630	685	18673590	568	15500594
पटना	545	18159407	726	19149413	687	18114214
पूर्वी चंपारण	342	9151503	432	11272948	359	9132475
पूर्णिया	237	6274833	174	4242577	135	3249945
रोहतास	102	2625801	115	2920716	84	2162461
सहरसा	81	1991455	76	1987778	60	1549800
समस्तीपुर	147	3601700	169	4546462	162	4066787
सारण	171	4497016	155	3983880	153	4099000
शेखपुरा	24	617370	28	688850	27	669695
शिवहर	33	869175	46	1118330	39	959070
सीतामढ़ी	198	5411112	209	5530147	157	4091808
सिवान	669	18236147	706	19413635	616	16908040
सुपौल	43	971860	52	1196955	28	664405
वैशाली	142	3737150	142	3468085	119	3016807
कुल	6989	187481791	7933	208518338	6737	176718877

बिहार राज्य के मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजना का जिलेवार डेटा

जिले का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि
अररिया	1197	6133283	1591	7911295	569	2863555
अरवल	1199	6890972	345	1427637	170	857149
औरंगाबाद	1394	7610951	1277	5898224	424	2255447
बांका	286	1708723	273	890965	81	469240
बेगूसराय	1715	9525163	389	1422364	138	619138
भागलपुर	2445	16918589	5079	18652683	3146	12243798
भोजपुर	902	5251984	1144	4975421	354	2227880
बक्सर	491	2824403	894	4432430	308	1588885
दरभंगा	2998	18040978	2414	9151257	1114	4666811
गया	2628	24580648	2360	8249020	726	3485031
गोपालगंज	1185	9896593	384	1906200	92	431085
जमुई	104	631063	43	258703	11	88245
जहानाबाद	738	4272494	891	5088835	572	3460654
कैमूर (भभुआ)	469	2640720	260	1069851	191	1114738
कटिहार	3687	18830688	6184	23458012	2482	9364317
खगरिया	266	1235928	529	1835122	150	792621
किशनगंज	3541	17848617	1642	7694068	337	1715593
लखीसराय	16	182315	41	163121	15	84465
मधेपुरा	27	191262	33	261463	14	117952
मधुबनी	2474	23015056	1667	5647648	612	2218562
मुंगेर	252	1094272	117	484238	76	327435
मुजफ्फरपुर	2496	19640136	1188	5519064	780	4310328
नालन्दा	1699	14644604	1616	5791830	794	3218908
नवादा	1254	5726457	1438	5485374	516	2407836
पश्चिम चंपारण	558	3829759	828	2936722	185	880695
पटना	2509	14305652	2104	12059184	1507	9163211
पूर्वी चंपारण	1000	7557936	724	4273702	452	2887707
पूर्णिया	2743	12989691	456	1892109	173	981836
रोहतास	850	3947939	1316	5350221	471	2455196
सहरसा	744	4353923	184	562271	89	489657
समस्तीपुर	771	3840265	937	3380213	376	1508168
सारण	2599	16377198	2038	10447180	1193	6753243
शेखपुरा	45	364901	155	788264	48	344999
शिवहर	179	1311672	285	1224889	158	1231767
सीतामढ़ी	1321	5651258	1342	4605024	868	5249008
सिवान	943	7135127	638	3103578	261	1737458
सुपौल	319	1666057	403	1435848	108	436365
वैशाली	412	2672368	303	1464019	93	528282
कुल	48456	305339645	43512	181198049	19654	95577265

बिहार राज्य के मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति योजना का जिलेवार डेटा						
जिले का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि
अररिया	21949	88352836	26678	123481199	30780	187039520
अरवल	1183	8095847	187	215310	123	144237
औरंगाबाद	614	960044	1390	2173448	1295	1868081
बांका	1097	2560130	1192	1249705	1250	1310390
बेगूसराय	1103	2558043	11	37000	382	528769
भागलपुर	8693	23763112	9102	14029522	9228	14636273
भोजपुर	240	365194	572	704854	374	456320
बक्सर	839	1849776	752	801909	904	995170
दरभंगा	10448	88473603	761	2703750	1361	3065718
गया	4183	25433748	866	2707792	2159	4279357
गोपालगंज	1393	6944838	329	655320	37	47020
जमुई	41	252955	3	7700	14	21885
जहानाबाद	491	1405428	539	1422217	597	1646260
कैमूर (भभुआ)	443	725293	669	1007154	482	690586
कटिहार	48936	84427066	55077	81556686	69691	115630145
खगरिया	197	364437	157	215845	235	295025
किशनगंज	58089	91880501	4005	5889303	4848	5753316
लखीसराय	4	33100	44	46292	10	12329
मधेपुरा	283	534830	1	10300	164	210630
मधुबनी	6960	54727907	2908	5657179	3920	8150262
मुंगेर	706	857061	794	807340	868	968625
मुजफ्फरपुर	6780	62110629	196	670250	1124	4360673
नालन्दा	9908	93588717	1102	2427845	1350	3773008
नवादा	2064	5039505	2559	6483205	2271	5706930
पश्चिम चंपारण	6899	38748370	9830	42073408	7162	17707260
पटना	2203	7617405	1561	4891800	1938	5631817
पूर्वी चंपारण	1519	3914915	730	1853570	2545	9698760
पूर्णिया	31720	75205075	3082	5638703	4904	6688150
रोहतास	2077	2497613	2415	3511887	1808	2446178
सहरसा	277	1331246	0	0	1096	1118682
समस्तीपुर	1300	1655344	53	94300	1338	1447618
सारण	2696	12223362	1198	2455867	1590	5101487
शेखपुरा	11	41695	132	201500	31	60815
शिवहर	474	998503	353	835188	463	996540
सीतामढ़ी	5032	15521039	1544	6686010	13710	65588826
सिवान	1810	10466783	939	1578197	867	1865746
सुपौल	1692	3465340	2508	4744805	4302	12675403
वैशाली	1308	5334450	31	129700	265	327117
कुल	245662	824325740	134270	329656060	175486	492944928
